
 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    
 
 

REGISTRO GENERALE  N° 768 REGISTRO DI SETTORE N° 293 

 

DATA ADOZIONE ATTO: 09/10/2024 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELLE 

MANIFESTAZIONI CELEBRATIVE IN ONORE DI LILIANA 

CANO- DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO E 

IMPEGNO DI SPESA. - C.I.G. B35EEFF669 

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

1/6 
www.comune.oliena.nu.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Registro Generale  N° 768 Registro di Settore N° 293 
Data adozione atto: 09/10/2024 

 

Area Servizi alla Persona  
Ufficio Cultura 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELLE MANIFESTAZIONI 
CELEBRATIVE IN ONORE DI LILIANA CANO- DETERMINA A 
CONTRARRE, AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. - C.I.G. 
B35EEFF669 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RICHIAMATI: 

• La deliberazione della Giunta Regionale n. 32/21 del 04.09.2024. avente ad oggetto “Manifestazioni 

celebrative di figure di protagonisti della storia e della cultura della Sardegna. Annualità 2024. L.R. 

20.9.2006, n. 14, art. 21, comma 1, lett. s)”, con la quale è stato disposto “di approvare che le 

iniziative celebrative dedicate ai personaggi illustri Liliana Cano, Maria Carta ed Enrico Berlinguer, di 

cui in premessa, siano effettuate mediante la realizzazione di programmi a regìa regionale, predisposti 

e coordinati da enti locali, e, nello specifico:  

…3) dal Comune di Oliena per l'organizzazione di convegni, seminari, eventi culturali, giornate di 

approfondimento e celebrative aventi come tema la produzione artistica di Liliana Cano; 

• La nota dell‘Assessorato Regionale Della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo 

E Sport, Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport - Servizio Lingua e 

Cultura sarda, prot. n. 11994 del 13.09.24, avente ad oggetto “L.R.14/2006, art.21, comma 1, lett.s) – 

Programma “Organizzazione di manifestazioni celebrative di figure di protagonisti della storia e della 

cultura della Sardegna” 2024. DGR n. 32/21 del 04.09.2024. Comunicazione finanziamento per 

l'organizzazione di convegni, seminari, eventi culturali, giornate di approfondimento e 

celebrative aventi come tema la produzione artistica di Liliana Cano.” con la quale “Il Servizio 

scrivente comunica che, tra le iniziative da realizzarsi nel 2024, è stata approvata la proposta per 

l’organizzazione di convegni, seminari, eventi culturali, giornate di approfondimento e celebrative 

aventi come tema la produzione artistica di Liliana Cano, in occasione dei 100 anni dalla nascita, con 

un finanziamento di euro 15.000.” invitando il comune di Oliena “a compilare, completare e firmare 

digitalmente il modello allegato alla presente comunicazione… con l’accettazione del contributo e 

l’indicazione: della specifica articolazione del programma di attività, dei tempi e modalità di 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

2/6 
www.comune.oliena.nu.it 

realizzazione, del quadro economico riferito alle singole attività previste da realizzare nel 2024 e da 

concludersi entro e non oltre il 31.12.2024.” 

• Il modello Modello_MAN_CEL_OLIENA.2024 sottoscritto dal Sindaco, sig. Sebastiano Antioco 

Congiu, con il quale viene comunicato all’ Assessorato Regionale Della Pubblica Istruzione, Beni 

Culturali, Informazione, Spettacolo E Sport, Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, 

Spettacolo e Sport - Servizio Lingua e Cultura sarda il programma di massima delle manifestazioni 

celebrative in onore di Liliana Cano e il relativo quadro economico;  

- La deliberazione della G. C. N. 91 del 02/10/2024 avente ad oggetto “L.R.14/2006, art.21, comma 1, 

lett.S) Programma organizzazione di manifestazioni celebrative di figure di protagonisti della storia e 

della cultura della Sardegna 2024. DGR n. 32/21 del 04.09.2024. Finanziamento per l'organizzazione di 

convegni, seminari, eventi culturali, giornate di approfondimento e celebrative aventi come tema la 

produzione artistica di Liliana Cano con la quale è stato disposto di  

• “prendere atto del modello Modello_MAN_CEL_OLIENA.2024 sottoscritto dal Sindaco, sig. Sebastiano 

Antioco Congiu, …con il quale viene comunicato all’ Assessorato Regionale della Pubblica Istruzione, 

Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, 

Spettacolo e Sport - Servizio Lingua e Cultura sarda, il programma delle manifestazioni celebrative in 

onore di Liliana Cano e il relativo quadro economico: 

• … Di autorizzare il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona all’espletamento di ogni conseguente 

adempimento;” 

- La determinazione dell’Assessorato Regionale Della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, 

Spettacolo E Sport, Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport - Servizio 

Lingua e Cultura sarda, n. 2234  del 07.10.24 con la quale sono stati impegnati € 15.000,00 a favore del 

Comune di Oliena per la realizzazione delle manifestazioni in oggetto; 

RICHIAMATO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, ed in 

particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle 

di dubbia e difficile esazione. 

RITENUTO di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.lgs 27/2000 e del punto 3 del principio contabile 

applicato della contabilità finanziaria Allegato 4/2 al D.lgs 118/2011, la somma di € 15.000,00 da 

trasferimenti RAS sul cap. entrata 155.01 del bilancio corrente; 

RITENUTO altresì di provvedere all’affidamento del servizio di organizzazione e gestione delle 

manifestazioni celebrative in onore di Liliana Cano;   

CONSIDERATO che le somme stanziate a valere sul cap. 5231.03 del bilancio di previsione 2023-2025 per 

il servizio in oggetto ammontano ad € 23.000,00 di cui 

- € 15.000,00 da fondi RAS L. R. 14/20026 -finanziamento per l'organizzazione di convegni, 

seminari, eventi culturali, giornate di approfondimento e celebrative aventi come tema la 

produzione artistica di Liliana; 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

3/6 
www.comune.oliena.nu.it 

- € 8.000,00 da fondi di bilancio; 

Considerato altresì che il quadro economico approvato con la deliberazione della G. C. n. N. 91 del 

02/10/2024 prevede spese per un importo complessivo di € 21.200,00 di cui: 

- € 15.000,00 da fondi RAS L. R. 14/20026; 

- € 6.200,00 da fondi di bilancio; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 il quale stabilisce che le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o in albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

RICHIAMATO l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, ‘In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 

1 (determina a contrarre) individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale.  

VERIFICATO che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il 

Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per la fornitura 

dei servizi in oggetto; 

VERIFICATO, altresì, che ai sensi dell'articolo n. 50 D,lgs 36/2023, il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico 

delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul M.E.P.A. si può acquistare con ordine diretto 

(OdA) o con richiesta di offerta (RdO); 

RITENUTO, pertanto, di determinare gli elementi individuati dall’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 come segue: 

• il fine che si intende perseguire è garantire servizi; 

L’oggetto del contratto:  

•  Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. B) d.lgs. 36/2023 della gestione Servizio 

“Organizzazione e gestione manifestazioni celebrative in onore di Liliana Cano;” 

• L’importo stimato per la fornitura è di € 21.200,00 IVA compresa; 

• l’affidamento della fornitura si effettuerà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. dell’art. 50 

comma 1 lett. B)  del D.Lgs. n. 36/2023;  

• La forma del contratto: il contratto verrà stipulato, in applicazione dell’art. 18 comma 1 del D.lgs. 

36/2023, per scrittura privata attraverso l’invio a sistema del relativo documento di Stipula, 

sottoscritto con firma digitale; 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

4/6 
www.comune.oliena.nu.it 

RICHIAMATO l’art. 128 c. .3 del Codice dei contratti ai sensi del quale “L'affidamento deve garantire la 

qualità, la continuità, l'accessibilità, la disponibilità e la completezza dei servizi, tenendo conto delle 

esigenze specifiche delle diverse categorie di utenti, compresi i gruppi svantaggiati e promuovendo il 

coinvolgimento e la responsabilizzazione degli utenti.” 

RITENUTO: 
• sussistendone i presupposti e le condizioni, in applicazione delle disposizioni contenute nell’art. 50, 

comma 1, e nell’art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023, di procedere all'affidamento diretto del servizio 

sopra specificato mediante la predisposizione di una richiesta di offerta con Trattativa Diretta TD 

4712337 del 08/10/2024 sul MePA rivolta alla ditta GALAVERAS DI CONGIU G.M.F. & C. SNC, 

presente nella categoria: ““servizi di organizzazione eventi”, con scadenza 09 ottobre 2024 ore 

12:00; 

• che il ricorso alla succitata ditta, vista la natura e la complessità delle prestazioni richieste, è 

determinato dalla capacità tecnica ed economica atta a garantire la regolare esecuzione del servizio; 

DATO ATTO che il presente affidamento diretto viene effettuato nel rispetto del principio di economicità ed è 

determinato principalmente da ragioni di efficacia, proporzionalità e tempestività dell'azione amministrativa; 

VISTA l'offerta, relativa alla Trattativa Diretta TD n. 4712337 del 08/10/2024, effettuata, entro il suddetto 

termine sulla piattaforma del MePA «www.acquistinretepa.it»”, dall'operatore economico sopra indicato, 

dell’importo di € 21.190,00 IVA inclusa; 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere all’affidamento del succitato servizio e all’assunzione 

dell’impegno di spesa per un importo complessivo di € 21.190,00 IVA compresa; 

ACCERTATA la regolarità contributiva ai fini del D.U.R.C. in corso di validità temporale per il presente atto ai 

sensi dell’art. 31 del decreto legge, 21 /06/ 2013, n. 69; 

VISTO IL D.lgs. 267/2000 modificato e aggiornato dal D.lgs. 126/2014; 

RICHIAMATO il D.lgs. 118/2011 coordinato ed integrato dal D.lgs. 126/2014; 

VISTA la delibera N.30 del C.C del 16/11/2023 con la quale si dispone l’approvazione del Documento Unico 

Di Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.lgs. N. 267/2000 - periodo 2024/2026; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 21/12/2023 con la quale viene approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell'art. 174 del D.lgs. n. 267/2000e degli artt. 

11 e 18-bis del D.lgs. n. 118/2011; 

VISTA la deliberazione della G.C. n. 3 del 11/01/2024 avente ad oggetto Approvazione Piano esecutivo di 

gestione 2024/2026 PARTE FINANZIARIA; 

VISTO il Decreto Sindacale n°2 del 09/02/2024 con il quale si attribuisce al sottoscritto l’incarico di posizione 

organizzativa; 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

5/6 
www.comune.oliena.nu.it 

VISTO l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità e l’art. 183 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 

disciplinante gli impegni di spesa; 

VISTO, infine, il D.lgs. 33/2013 del 14 marzo 2013 ed in particolare gli artt. 23 e 26 e, ritenuto di fornire totale 

visibilità all'intervento oggetto della presente determinazione, disponendone la pubblicazione nella Sezione 

"Trasparenza, Valutazione e Merito" del sito istituzionale di questo Comune; 

DETERMINA 

 

Per quanto esposto in premessa: 

di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.lgs 27/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria Allegato 4/2 al D.lgs 118/2011, la somma di € 15.000,00 da trasferimenti RAS sul cap. 

entrata 155.01 del bilancio corrente acc. N. 171/2024; 

di affidare, mediante procedura di affidamento ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. B) d.lgs. 36/2023 il servizio 

“organizzazione e gestione delle manifestazioni celebrative in onore di Liliana Cano”, alla ditta 

“GALAVERAS DI CONGIU G.M.F. & C. SNC”, con sede in Oliena, in Corso Grazia Deledda, 32 (P.I. 

01075870913), mediante utilizzo del sistema di Ordine Diretto di Acquisto presente sulla piattaforma MEPA 

“www.acquistinretepa.it” per un importo complessivo di  21.190,00 I.V.A. compresa, CIG B35EEFF669 

di impegnare a tal fine la somma di   € 21.190,00 di cui 

- - € 15.000,00 da fondi RAS L. R. 14/20026 – IMP. 750/2024; 

- - € 6.190,00 da fondi di bilancio – IMP. 751/2024; 

A valere sul cap. 5231.03 C.I.G. B35EEFF669 

di dare atto che: 

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata 

(DURC online); 

- - in base agli atti di affidamento della fornitura, l'obbligazione sarà esigibile, ai sensi e per gli 

effetti del nuovo principio di competenza finanziaria di cui al D. Lgs. 118/20111, per € 21.190,00 nel 2024 

- - il responsabile del procedimento è la dott.ssa Natalina Catte 

- - si provvederà alla pubblicazione dei dati previsti dagli artt. 23 e 26 del D.lgs. 33/2013 

nell'apposita Sezione "Amministrazione Trasparente" del sito Internet Istituzionale di questo Comune. 

- di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo contabile di cui all’articolo 

147bis, comma 1, del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

Il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona 

Natalina Catte



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

6/6 
www.comune.oliena.nu.it 

 


